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1 Úvod

Nakreslení jsou pro člověka asi nejpřirozenějším způsobem reprezentace grafů.
Bohužel ne všechna nakreslení jsou z vizuálního hlediska přijatelná, a proto jsou
v této oblasti neustále vyvíjeny nové a nové postupy, jak vstupní graf zpracovávat.
Mnoho z nich se týká právě oblasti rovinných nakreslení grafů, tedy nakreslení,
v nichž se žádné dvě hrany vzájemně nekříží.

A právě na rovinná nakreslení grafů se zaměřuje tato práce – v jejím rámci byl
vytvořen program, který pro libovolný rovinný graf najde jeho rovinné vnoření,
podle něhož následně Schnyderovým algoritmem zkonstruuje rovinné nakreslení
pomocí úseček. Program samozřejmě umožňuje také editaci grafu, testování
rovinnosti a vykreslení nerovinných grafů alespoň na kružnici.

Tento text pak shrnuje jak celou tématiku rovinných nakreslení grafů, tak konkrétní
poznatky získané při implementaci a následném používání programu. Nejprve je tedy
nutné definovat několik základních pojmů z oblasti teorie grafů, poté se zaměříme na
nakreslení grafů jako taková a s nimi spojená kritéria kvality, podle nichž lze
jednotlivá nakreslení objektivně porovnávat. Následuje několik teoretických pojmů a
tvrzení týkajících se přímo rovinných nakreslení grafů, z nichž některá byla využita
přímo při implementaci, jiná zase sloužila jako teoretický základ použitých
algoritmů. Mezi ty patří i algoritmy testování rovinnosti a hledání rovinného vnoření,
ať už v podobě seznamu stěn rovinného nakreslení nebo uspořádání hran kolem
jednotlivých vrcholů podle směru hodinových ručiček tak, jak mají být vykresleny.
Seznamy stěn jsou následně využity pro nalezení velmi jednoduchých rovinných
nakreslení lomenými čarami, uspořádání hran podle hodinových ručiček pak přímo
vyžaduje Schnyderův algoritmus sloužící k nalezení rovinného nakreslení pomocí
úseček. U Schnyderova algoritmu je dále zkoumán vliv možných voleb
v jednotlivých krocích jeho implementace, konkrétně výběr jedné ze tří triangulací a
volba vhodné vnější stěny v rámci jednoho ze tří vybraných kritérií kvality. Výsledky
těchto možných alternativ jsou nadále posuzovány na příkladech nalezených právě
pomocí vytvořeného programu, kterému je v závěru věnována samostatná kapitola
shrnující veškeré ovládací prvky.
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2 Grafy

V této kapitole si připomeneme několik zásadních pojmů z teorie grafů, zejména pak
ty, které budeme hojně využívat v kapitolách následujících.

2.1. Grafy a jejich reprezentace
Graf je uspořádaná dvojice (V,E), kde V je neprázdná množina vrcholů a E je
množina některých dvojic těchto vrcholů (těmto dvojicím se říká hrany). Z této
definice lze odvodit základní způsob reprezentace grafu pomocí výpisu daných
množin:

Graf G1.1:
G1.1 = (V,E)

V = {0,1,2,3,4}

E = {{0,1}, {1,2}, {2,3}, {3,4}, {4,0}, {0,3}, {0,2 }}

Samozřejmě ale existují i další způsoby reprezentace grafu lišící se nejen svým
principem, ale především oblastí svého využití. Většina z nich je založena na
maticovém zápisu – např. matice sousednosti pro graf G na n vrcholech je
definována následovně:

AG = (aij) i,j = 1...n

aij = 1 pro {i,j}∈E

aij = 0 pro {i,j}∉E

Jiným maticovým zápisem je matice incidence, která je pro graf G na n vrcholech a
m hranách definována takto:

G = (V,E)

|V| = n

E = {e1, e2,..., en,}

IG = (eij) i = 1...n; j = 1...m

eij = 1 pro i∈ej

eij = 0 pro i∉ej

Například pro G1.1 by tyto matice vypadaly následovně:

Matice sousednosti:

0 1 1 1 1
1 0 1 0 0
1 1 0 1 0
1 0 1 0 1
1 0 0 1 0

Matice incidence:

1 0 0 0 1 1 1
1 1 0 0 0 0 0
0 1 1 0 0 1 0
0 0 1 1 0 0 1
0 0 0 1 1 0 0
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Dalšími maticovými zápisy grafu jsou matice stupňů a Laplaceova matice, ale pro
ilustraci maticového zápisu by dvě výše uvedené možnosti maticového zápisu měly
postačit. Místo toho si představíme zcela jiný, nematicový, způsob reprezentace
grafu, který se využívá především v informatice, a to reprezentaci grafu seznamem
vrcholů:

Je-li |V| = n, uspořádáme vrcholy grafu do pole velikosti n a v i-tém prvku tohoto
pole bude ukazatel na spojový seznam vrcholů, které s vrcholem i sousedí.

Graf G1.1 bychom pomocí seznamu vrcholů mohli zapsat například takto:

0: 1, 2, 3, 4
1: 0, 2
2: 0, 1, 3
3: 0, 2, 4
4: 0, 3

Dosud zmíněné způsoby reprezentace jsou vysoce použitelné v případě
algoritmického zpracování, ale zároveň disponují pro běžného člověka dosti
zásadním nedostatkem: Strukturu grafu z nich totiž lidský mozek dokáže určit jen
velmi omezeně a většinou pouze po vynaložení nadměrného úsilí – toto úsilí je
naštěstí zbytečné, neboť máme k dispozici ještě jednu možnost reprezentace grafu, a
to reprezentaci nakreslením. Tomu se budeme věnovat prakticky v celé této práci,
takže jej zde nebudu blíže popisovat a pro tuto chvíli raději dám přednost názornému
příkladu možného nakreslení grafu G2.1:

Obrázek 2.1.1 Graf G2.1 reprezentovaný nakreslením.

Už u takto malého grafu můžeme vytušit, že z nakreslení lze strukturu grafu
nahlédnout mnohem rychleji a snadněji než z předchozích zápisů. To samozřejmě
platí pouze v případě člověka, strojové zpracování nakreslení by naopak
představovalo naprosto neúměrně a hlavně zbytečně složitou alternativu ke
zpracování předchozích zápisů grafu. Proto se reprezentace grafů nakreslením
nejčastěji využívá v čistě lidské rovině (načrtnutí grafu na přednáškách, zápis grafu
na papír, ...) a také jako počítačový výstup čitelný pro člověka. A právě tomu se
budeme věnovat na následujících stranách. Nejprve si ale definujme několik
užitečných pojmů z oblasti teorie grafů:
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2.2. Grafové pojmy
Nejprve si zavedeme několik základních typů grafů, které budeme v následujícím
textu hojně potřebovat:

Graf En = (Vn, ∅) nazveme prázdným grafem na n vrcholech.

Graf Kn = (Vn, { {u,v} | u,v∈Vn, u ≠v } ) nazveme úplným grafem na n vrcholech.

Graf Km,n = (V,E), kde
V = Va∪Vb; Va∩Vb = ∅; |Va| = m, |Vb| = n

E = { {a,b} | a∈Va; b∈Vb }

nazveme úplným bipartitním grafem.

Graf Pn = { [n], {{i, i+1} | i ∈ 1...n} } nazveme cestou na n vrcholech.

Graf Cn = { [n], {{i, i+1} | i ∈ 1...n} ∪ {{n,1}} } nazveme kružnicí na n vrcholech.

Obrázek 2.2.1 Příklady uvedených grafů, vždy na 6 vrcholech: E6, K6, K3,3, P6, C6

Dále potřebujeme znát ještě pojem podgrafu, souvislosti a k-souvislosti:

Graf G je podgrafem grafu H, pokud V(G)⊆V(H) a E(G)⊆E(H).
Značíme G⊆H.

Graf G = (V,E) je souvislý, pokud ∀u,v∈V existuje v G cesta z u do v.

Pro k∈N, k≥2 je graf G = (V,E) (vrcholově) k-souvislý, pokud:
|V|≥k+1
∀U⊆V takové, že |U|<k je G\U souvislý.

Pro k∈N, k≥2 je graf G = (V,E) hranově k-souvislý, pokud:
|V|≥k+1
∀F⊆E takové, že |F|<k je G\F souvislý.

Zde je třeba říci, že pojem hranové k-souvislosti pravděpodobně nebudeme v dalších
kapitolách potřebovat – proto pokud uvedeme pojem k-souvislost, bude tím vždy
myšlena vrcholová k-souvislost. A pokud přeci jen budeme potřebovat i hranovou
k-souvislost, explicitně to uvedeme.

Nyní si ještě zavedeme několik základních operací na grafech:

Operace na grafech

Mějme graf G = (V,E). Potom na něm můžeme provést následující operace:


[…]

nejvýraznější považuji maximalizaci nejmenšího úhlu, která dokázala celé nakreslení
skutečně zpřehlednit.

Výběr vnější stěny pro optimalizaci toho kterého kritéria se ukazuje jako ještě
zásadnější úprava Schnyderova algoritmu než možnost výběru triangulace. Máme-li
totiž zájem vylepšit nakreslení z hlediska jednoho kritéria, právě výběr vnější stěny
často pomůže mnohem víc než pokusy s triangulacemi. To je sice vykoupeno
zvýšením časové složitosti, ale ukázali jsme, že toto zvýšení není až tak zásadní, a
tak se na dnešních počítačích dočkáme výsledku pro grafy na méně jak 100
vrcholech do jedné minuty, což za často velmi vysoké zlepšení celého nakreslení
jistě stojí.
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7 Závěr
Vyzkoušeli jsme Schnyderův algoritmus rovinného nakreslení grafů pomocí úseček
podpořený algoritmem Demoucron-Malgrange-Pertuisetovým hledajícím rovinné
vnoření grafu a zjistili jsme, že i když Schnyderův algoritmus vždy najde správné
rovinné nakreslení, často je vhodné vyzkoušet jiný způsob triangulace daného grafu,
případně zkusit najít Schnyderův realizátor a z něj vzešlé nakreslení pro každou
stěnu rovinného nakreslení daného grafu zvlášť a následně vybrat pro skutečné
vykreslení tu, která dává nejlepší výsledek z hlediska zvoleného kritéria. Teprve
potom často dostáváme uspokojivé rovinné nakreslení daného grafu.
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8 O programu...
Program byl vyvíjen v rámci Ročníkového projektu a Bakalářské práce v průběhu
bakalářského studia na MFF UK, a to pod vedením RNDr. Ondřeje Pangráce, Ph.D.
Slouží k vizuální prezentaci rovinných nakreslení grafů, zejména pak nakreslení
získaných Schnyderovým algoritmem. Pro lepší užívání program obsahuje také
jednoduchý grafový editor a možnost archivace grafu.

8.1. Systémové požadavky
Program ke svému spuštění vyžaduje operační systém Windows s nainstalovaným
Microsoft .NET Framework 2.0. Byl testován na sestavě AMD Athlon XP 2000+,
768 MB, GeForce 4 Ti 4200, na níž běžel naprosto bezproblémově. Na pevném
disku zabere přibližně 1 MB.

8.2. Instalace a spušt ění

Postupujte následujícím způsobem:

1) Vložte CD do mechaniky.
2) Překopírujte složku RoNaGra na Váš pevný disk.
3) Otevřete překopírovanou složku a spusťte soubor RoNaGra.exe.

8.3. Uživatelské rozhraní

Spuštěný program vypadá následovně:

Obrázek 8.3.1 Spuštěný program
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Jednotlivé položky pak slouží k následujícím možnostem:

Plátno pro vykreslení grafů: Klíčový prvek celého programu, na němž se zobrazují
jednotlivá nakreslení. V jisté míře se díky němu dá vykreslený graf také
editovat – kliknutím levým tlačítkem na libovolný vrchol se tento zobrazí
červeně. Levým kliknutím na jiný vrchol se pak mezi tímto a červeným přidá
hrana, případně odebere, pokud už existovala. Kliknutím levého tlačítka
mimo jakýkoli vrchol se pak červený vrchol „odoznačí“ – vykreslí se opět
s bílou výplní a je možné červeně označit jiný vrchol. Kliknutím pravého
tlačítka na libovolný vrchol se tento vrchol obarví žlutě, což využívá
následující nabídka.

Nabídka grafových operací: Zde je možné provádět na grafu operace definované
v 3.2: Přidání a smazání vrcholu se vždy aplikuje na červeně označený
vrchol, kontrakce a dělení hrany pak na hranu mezi červeným a žlutým
vrcholem.

Číslo aktuálně označeného vrcholu: Číslo vrcholu, na který uživatel naposledy
kliknul.

Nabídka generování grafů: Zde se nachází několik tlačítek sloužících k vytvoření
grafu se zadaným počtem vrcholů. Lze tedy vytvořit graf úplný, prázdný
(popsané v 2.2) nebo graf náhodný, u nějž se ovšem musí zadat
pravděpodobnost hrany – následně se vytvoří prázdný graf, u kterého se pro
každou možnou dvojici vrcholů vytvoří hrana právě podle zadané
pravděpodobnosti.

Nabídka jednotlivých druhů nakreslení: Odsud je možné vybrat způsob
nakreslení, jakým se daný graf má vykreslit. Jakýkoli graf lze vykreslit
rovinně na kružnici (resp. více kružnic, pro každou komponentu zvlášť),
rovinné grafy pak lze nakreslit lomenými čarami (algoritmem 4.3.1),
úsečkami Schnyderovým algoritmem (5.3.1) nebo tím samým algoritmem
obohaceným o výběr stěny podle kritéria vybraného v příslušné nabídce.
Položka hrany pak slouží k zobrazení triangulovaných hran – buď se zobrazí
jen hrany původní, nebo se zobrazí triangulací přidané hrany šedivě, případně
lze zobrazit celý triangulovaný graf. V poslední nabídce je pak možno zvolit
způsob triangulace ve Schnyderově algoritmu.

Archivace grafů: Tato nabídka poskytuje možnost uložit graf do textového souboru
na disk, případně jej z takového souboru načíst. Stačí vždy jen kliknout na
danou položku a vybrat cestu pro uložení, resp. načtení.

Možnosti zobrazení: Nabízí možnost přibližovat, oddalovat a posouvat aktuální
nakreslení. Položka posun slouží k určení, o kolik bude nakreslení posunuto
po kliknutí na jedno z posouvacích tlačítek.

Výpis hodnot jednotlivých kritérií: Zde se vypisují hodnoty jednotlivých kritérií
platné pro aktuální nakreslení Schnyderovým algoritmem.
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