# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Jan Macošek

**Název práce:** Rovinná nakreslení grafů

**Studijní program a obor:** Informatika, obecná informatika

**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. Ondřej Pangrác, Ph.D.

**Pracoviště:** KAM

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X X

**Nejvýznamnější klady:**

Samostatná práce při výběru implementovaných algoritmů a metod.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Práce nejde příliš do hloubky a nevysvětluje příčiny, při rozsahu bakalářské práce je to pochopitelné.

**Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X X

Datum: 14.6.2007

Podpis: